
โครงการบรรยายพิเศษ

“การจัดทํางบการเงินของ

สถาบันอุดมศกึษาอยางไรให

ถูกตองตามระเบียบราชการ”



การจัดทํางบการเงินของสถาบันอุดมศึกษาอยางไรให

ถูกตองตามระเบียบราชการ

1.พรบ.มหาวิทยาลัยขอนแกน

2.ความรับผิดชอบของผูบริหารและผูมีหนาที่ในการกํากับดูแล ตอ

การจัดทําบัญชีและงบการเงิน

3.กฎหมายและระเบียบที่เก่ียวของกับการจัดทํางบการเงินและ

การตรวจสอบงบการเงิน 

4.ขอสังเกตที่พบบอย



1. พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน

มหาวิทยาลัยขอนแกน เปนหนวยรับตรวจ ตาม พรบ. ประกอบ

รัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดิน พ.ศ.2542 ในแตละชวงเวลา

ดังน้ี

 เดิม – 17 ก.ค. 58 

(ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ.2541)

 18 ก.ค. 58 – ปจจุบัน  

(ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ.2558)



1. พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน

 เดิม – 17 ก.ค. 58 ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ.2541 ม.4

ม.ขอนแกนมีฐานะเปนนิติบุคคล  เปนสถาบันอุดมศึกษา ในสังกัด

ทบวงมหาวิทยาลัย โดยภายหลังเปลี่ยนเปน สํานักงานคณะกรรมการ

การอุดมศึกษา สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ม.ขอนแกนจึงมีสถานะเปน

สวนราชการ สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ จึงเปนหนวยรับตรวจตาม 

ม.4 (1) กระทรวง ทบวง กรม สวนราชการที่เรียกช่ืออยางอ่ืนที่มีฐานะ

เปน กระทรวง ทบวง กรม ตาม พรบ. ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวย

การตรวจเงินแผนดิน พ.ศ. 2542



1. พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน

 18 ก.ค. 58 – ปจจุบัน ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558 ม.5

ม.ขอนแกนมีฐานะเปนนิติบุคคล เปนหนวยงานในกํากับของรัฐ ซึ่งไมเปนสวน

ราชการตามกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดิน กฎหมายวาดวย

ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ และกฎหมายวาดวยการปรับปรุง

กระทรวง ทบวง กรม และไมเปนรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยวิธีการ

งบประมาณและกฎหมายอ่ืน จึงเปนหนวยรับตรวจตาม ม .4 (5) 

หน วยงาน อ่ืนของรั ฐ  ตาม พรบ.  ประกอบรั ฐธรรมนูญว าด วย

การตรวจเงินแผนดิน พ.ศ. 2542



2. ความรับผิดชอบของผูบริหาร และผูมีหนาท่ีใน

การกํากับดูแล ตอการจัดทําบัญชีและงบการเงิน

2.1 ตาม พรบ. มหาวิทยาลยัขอนแกน พ.ศ. 2558

2.2 ตามมาตรฐานการสอบบัญชี ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี

2.3 ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ที่ประกาศโดยกรมบัญชีกลาง    

กระทรวงการคลัง



2. ความรับผิดชอบของผูบริหาร และผูมีหนาท่ีใน

การกํากับดูแล ตอการจัดทําบัญชีและงบการเงิน
2.1 ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558

 มาตรา 23 สภามหาวิทยาลัยมีอํานาจหนาที่ควบคุมดูแลกิจการทั่วไป

ของมหาวิทยาลัย นายกและกรรมการสภามหาวิทยาลัย

จึงเปนผูมีหนาที่ในการกํากับดูแล

 มาตรา 37 อธิการบดีเปนผูแทนของมหาวิทยาลัยในกิจการทั้งปวง และ

มีอํานาจหนาที่ในการบริหารกิจการของมหาวิทยาลัยใหเปนไปตาม

กฎหมาย กฎ ขอบังคับ ระเบียบ ประกาศและคําสั่งของมหาวิทยาลัย 

รวมทั้งนโยบายและวัตถุประสงคของมหาวิทยาลัย          อธิการบดี

จึงเปนผูบริหาร



2. ความรับผิดชอบของผูบริหาร และผูมีหนาท่ีใน

การกํากับดูแล ตอการจัดทําบัญชีและงบการเงิน

2.1 ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558 (ตอ)

 หมวด 4 การบัญชีและการตรวจสอบ สรุปไดดังน้ี

-มาตรา 48 ใหมหาวิทยาลัยวางและรักษาไวซึ่ งระบบบัญชี

อันถูกตอง แยกตามสวนงานของมหาวิทยาลัย และใหมีการตรวจสอบ

บัญชีภายในเปนประจํา การบันทึกรายการในสมุดบัญชีใหเปนไปตาม

มาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป

-มาตรา 49 ใหมหาวิทยาลัยจัดทํางบการเงิน และบัญชีรายรับและ

รายจายสงผูสอบบัญชีของมหาวิทยาลัยภายในเกาสิบวันนับแตวันสิ้น

ปบัญชี



2. ความรับผิดชอบของผูบริหาร และผูมีหนาท่ีใน

การกํากับดูแล ตอการจัดทําบัญชีและงบการเงิน

2.1 ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558 (ตอ)

 หมวด 4 การบัญชีและการตรวจสอบ สรุปไดดังน้ี (ตอ)

-มาตรา 50 ให สํานักงานการตรวจเงินแผนดินหรือบุคคลภายนอกซึ่ ง

สภามหาวิทยาลัยแตงตั้ง โดยความเห็นชอบของสํานักงานการตรวจเงินแผนดินเปน

ผูสอบบัญชีของมหาวิทยาลัย และใหทําการตรวจสอบรับรองบัญชีและการเงินทุก

ประเภทของมหาวิทยาลัยทุกรอบปบัญชี

-มาตรา 51 ให ผู สอบบัญชี มี อํ านาจตรวจสอบสรรพสมุดบัญชี และ

เอกสารหลักฐานตาง ๆ ที่เกี่ยวของของมหาวิทยาลัย เพื่อการนี้ใหมีอํานาจสอบถาม

อธิการบดีและผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยและเรียกใหสงสรรพสมุดบัญชีและเอกสาร

หลักฐานตาง ๆ  ที่เกี่ยวของของมหาวิทยาลัยเปนการเพิม่เติมไดตามความจําเปน



2. ความรับผิดชอบของผูบริหาร และผูมีหนาท่ีใน

การกํากับดูแล ตอการจัดทําบัญชีและงบการเงิน

2.2 ตามมาตรฐานการสอบบัญชี ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี

 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 210  ขอตกลงในการรับงานสอบบัญชี

 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 580  หนังสือรับรอง

 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 การแสดงความเห็นและการ

รายงานตองบการเงิน



2.2 ตามมาตรฐานการสอบบัญชี ท่ีประกาศโดย

สภาวิชาชีพบัญชี

 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 210  ขอตกลงในการรับงานสอบบัญชี

เพ่ือเปนการยืนยันวาผูสอบบัญชี และผูบริหารและผูมีหนาที่ใน

การกํากับดูแล (ในกรณีที่เหมาะสม) มีความเขาใจตรงกันเกี่ยวกับ

ขอตกลงในการรับงานสอบบัญชี



มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 210  

ขอตกลงในการรับงานสอบบัญชี (ตอ)

รายละเอียดเกี่ยวกับขอตกลงในการรับงานสอบบัญชี 1ประกอบดวย

 วัตถุประสงคและขอบเขตของการตรวจสอบงบการเงิน

 ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี

 ความรับผิดชอบของผูบริหาร

 การระบุเกี่ยวกับแมบทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวของในการ

จัดทํางบการเงิน (มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/มาตรฐานและ

นโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังประกาศใช) 

 การอางถึงรูปแบบและเน้ือหาที่ตองการของรายงานใด ๆ ที่ออกโดย

ผูสอบบัญชีและขอความซึ่งกลาวถึงเหตุการณที่อาจเกิดขึ้นซึ่งอาจทํา

ใหรายงานมีความแตกตางจากรูปแบบและเน้ือหาที่คาดไว



2.ความรับผิดชอบของผูบริหาร การตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบ

บัญชีถูกดําเนินการตามหลักการที่วา ผูบริหารรับทราบและเขาใจ

ในความรับผิดชอบของตนเองในเรื่องดังตอไปน้ี

1. เรื่องการจัดทํางบการเงินตามแมบทการรายงานทางการเงินที่

เกี่ยวของ (มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/มาตรฐานและนโยบายการ

บัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังประกาศใช) ซึ่งรวมถึงการนําเสนอ

งบการเงินดังกลาวโดยถูกตองตามที่ควร 

2. เรื่องการควบคุมภายในที่ผูบริหารพิจารณาวาจําเปน เพ่ือให

สามารถจัดทํางบการเงินโดยปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง

อันเปนสาระสําคัญไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด และ

มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 210  

ขอตกลงในการรับงานสอบบัญชี (ตอ)



มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 210  

ขอตกลงในการรับงานสอบบัญชี (ตอ)
2.ความรับผิดชอบของผูบริหาร (ตอ)

3. เรื่องการจัดเตรียมสิ่งตอไปน้ีใหแกผูสอบบัญชี

ก. การเขาถึงขอมูลทั้งหมดซึ่งผูบริหารตระหนักวาเกี่ยวของ

กับการจัดทํางบการเงิน เชน การบันทึกบัญชี เอกสารหลักฐาน และ

ขอมูลอ่ืน

ข. ขอมูลเพ่ิมเติมที่ผูสอบบัญชีอาจรองขอจากผูบริหาร เพ่ือ

ประโยชนในการตรวจสอบ และ

ค. การเขาถึงบุคคลตาง ๆ ภายในกิจการไดอยางไมจํากัด ซึ่ง

ผูสอบบัญชีพิจารณาวามีความจําเปนที่จะตองไดรับหลักฐานการสอบ

บัญชีจากบุคคลเหลาน้ี



2.2 ตามมาตรฐานการสอบบัญชี ท่ีประกาศโดย

สภาวิชาชีพบัญชี
 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 580  หนังสือรับรอง

หนั งสื อรั บรอง หมายถึ ง  คํ ารั บรองที่ เป นลายลั กษณ อั กษร ที่

ผูสอบบัญชีไดรับจากผูบริหารเพ่ือยืนยันเรื่องใดเรื่องหน่ึงหรือเพ่ือสนับสนุน

หลักฐานการสอบบัญชีอ่ืน หนังสือรับรองตามความหมายของมาตรฐานการสอบ

บัญชีฉบับน้ี ไมรวมถึงงบการเงิน สิ่งที่ผูบริหารใหการรับรอง หรือเอกสาร

ประกอบการบันทึกบัญชี

ผูบริหาร หมายถึง ผูบริหารและผูมีหนาที่ในการกํากับดูแล (ในกรณีที่เหมาะสม) 

นอกจากน้ีผูบริหารมีภาระหนาที่ในการจัดทําและนําเสนองบการเงินอยางถูกตอง

ตามที่ควรตามแมบทการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวของ (มาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน/มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังประกาศใช)



มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 580  หนังสือรับรอง

1.วัตถุประสงคของผูสอบบัญชี ตามมาตรฐานฉบับน้ี คือ

(ก) ไดมาซึ่งหนังสือรับรองจากผูบริหารและผูมีหนาที่ในการกํากับ

ดูแล (ในกรณีที่ เหมาะสม) วาไดปฏิบัติตามความรับผิดชอบใน

การจัดทํางบการเงินและความครบถวนของขอมูลที่จัดใหแกผูสอบ

บัญชี

(ข) สนับสนุนหลักฐานการสอบบัญชีอ่ืน ซึ่งเก่ียวของกับงบการเงิน

หรือสิ่งที่ผูบริหารใหการรับรองไวในงบการเงินเฉพาะเรื่อง โดยใช

หนังสือรับรองในกรณีที่ผูสอบบัญชีเห็นวาจําเปนหรือตรงตาม

ขอกําหนดของมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับอ่ืน และ



มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 580  หนังสือรับรอง (ตอ)

1.วัตถุประสงคของผูสอบบัญชี (ตอ)

(ค) เพ่ือตอบสนองอยางเหมาะสมเมื่อไดรับหนังสือรับรองจาก

ผูบริหารและผูมีหนาที่ในการกํากับดูแล (ในกรณีที่เหมาะสม) หรือ

เมื่อไมไดรับหนังสือรับรองตามที่ผูสอบบัญชีรองขอ



มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 580  หนังสือรับรอง (ตอ)

2. หนังสือรับรองเกี่ยวกับความรับผิดชอบของผูบริหาร1

การจัดทํางบการเงิน ผูสอบบัญชีตองขอใหผูบริหารจัดทําหนังสือรับรอง

วาผูบริหารไดปฏิบัติตามหนาที่ของตนในการจัดทํางบการเงินตามแมบทการ

รายงานทางการเงินที่เก่ียวของ รวมถึงการนําเสนออยางถูกตองตามที่ควร 

ตามที่ระบุไวในขอตกลงในการรับงานสอบบัญชี

การใหขอมูลและความครบถวนของรายการ ผูสอบบัญชีตองขอให

ผูบริหารจัดทําหนังสือรับรองวา ผูบริหารใหขอมูลทั้งหมดแกผูสอบบัญชีและ

ใหผูสอบบัญชีเขาถึงขอมูลที่ เกี่ยวของตามที่ตกลงไว ในขอตกลงใน

การรับงานสอบบัญชี และรายการทั้งหมดไดรับการบันทึกแลวและรวมอยูใน

งบการเงิน



มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 580  หนังสือรับรอง (ตอ)

3. วันที่และรอบระยะเวลาที่ครอบคลุมในหนังสือรับรอง

วันที่ในหนังสือรับรองตองใกลเคียงกับวันที่ในรายงานของผูสอบบัญชี

ตองบการเงินเทาที่จะสามารถทําไดในทางปฏิบัติ แตตองไมหลังจาก

วันที่ในรายงานของผูสอบบัญชีตองบการเงิน หนังสือรับรองตองทําขึ้น

สําหรับงบการเงินทั้งหมดและสําหรับรอบระยะเวลาที่อางถึงในรายงาน

ของผูสอบบัญชี



2.2 ตามมาตรฐานการสอบบัญชี ท่ีประกาศโดย

สภาวิชาชีพบัญชี

 มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700  การแสดงความเห็นและการรายงาน

ตองบการเงิน 1 2

ในรายงานของผูสอบบัญชีจะมีหัวขอ “ความรับผิดชอบของ
ผูบริหารตองบการเงิน” โดยจะอธิบายความรับผิดชอบของผูบริหาร

เก่ียวกับ  การจัดทํางบการเงินตามแมบทการรายงานทางการเงินที่

เก่ียวของ และรับผิดชอบเก่ียวกับการควบคุมภายในที่ผูบริหารพิจารณาวา

จําเปนเพ่ือใหสามารถจัดทางบการเงินที่ปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอ

ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด



2. ความรับผิดชอบของผูบริหาร และผูมีหนาท่ีใน

การกํากับดูแล ตอการจัดทําบัญชีและงบการเงิน

2.3 ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่ 1 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน

ทีป่ระกาศโดยกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

ขอ 15. ความรับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงินของ

หนวยงานอาจมีการกําหนดที่แตกตางกันไปในแตละหนวยงานตาม

โครงสรางของหนวยงานน้ัน ๆ ตัวอยางเชน โดยทั่วไปผูรับผิดชอบตอ

งบการเงิน แบงเปน ผูรับผิดชอบในการจัดทํางบการเงินของหนวยงาน 

คือ ผู อํ านวยการกองคลั งและผู อ นุมั ติและนํา เสนองบการเ งิน 

คือ หัวหนาหนวยงาน เปนตน



3. กฎหมาย และระเบียบท่ีเกี่ยวของกับการจัดทํา

งบการเงินและการตรวจสอบงบการเงิน

3.1 ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558

3.2 ตาม พรบ. ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดิน 

พ.ศ.2542 และระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน

3.3 ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ที่ประกาศโดยกรมบัญชีกลาง    

กระทรวงการคลัง

3.4 ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ประกาศโดย

สภาวิชาชีพบัญชี



3.1 ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558

3.1 ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558 หมวด 4 การบัญชี

และการตรวจสอบ สรุปไดดังน้ี

 มาตรา 48 ใหมหาวิทยาลัยวางและรักษาไวซึ่งระบบบัญชีอัน

ถูกตอง แยกตามสวนงานของมหาวิทยาลัย และใหมีการตรวจสอบ

บัญชีภายในเปนประจํา การบันทึกรายการในสมุดบัญชีใหเปนไป

ตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป

 มาตรา 49 ใหมหาวิทยาลัยจัดทํางบการเงิน และบัญชีรายรับและ

รายจายสงผูสอบบัญชีของมหาวิทยาลัยภายในเกาสิบวันนับแตวัน

สิ้นปบัญชี



3.1 ตาม พรบ. มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558

(ตอ)

 มาตรา 50 ใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินหรือบุคคลภายนอกซึ่งสภา

มหาวิทยาลัยแตงต้ัง โดยความเห็นชอบของสํานักงานการตรวจเงิน

แผนดินเปนผูสอบบัญชีของมหาวิทยาลัย และใหทําการตรวจสอบรับรอง

บัญชีและการเงินทุกประเภทของมหาวิทยาลัยทกุรอบปบัญชี

 มาตรา 51 ใหผูสอบบัญชีมีอํานาจตรวจสอบสรรพสมุดบัญชีและเอกสาร

หลักฐานตาง ๆ ที่เก่ียวของของมหาวิทยาลัย เพ่ือการน้ีใหมีอํานาจ

สอบถามอธิการบดีและผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยและเรียกใหสงสรรพ

สมุดบัญชีและเอกสารหลักฐานตาง ๆ ที่เก่ียวของของมหาวิทยาลัยเปน

การเพ่ิมเติมไดตามความจําเปน



3.2 ตาม พรบ. ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดนิ 

พ.ศ.2542 และระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดนิ

1. พรบ.ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดิน พ.ศ.2542

 ตั้งแต 18 ก.ค. 2558 มหาวิทยาลัยขอนแกนเปนหนวยรับตรวจตาม ม.4 (5) หนวยงานอ่ืน

ของรัฐ ตาม พรบ.ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดิน พ.ศ. 2542

 สตง. มีอํานาจในการตรวจสอบการรับจาย การเก็บรักษา และการใชจายเงินและทรัพยสิน

อ่ืนของหนวยรับตรวจ หรืออยูในความรับผิดชอบของหนวยรับตรวจ และแสดงความเห็น

วาเปนไปตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีหรือไม และอาจตรวจสอบ

การใชจายเงิน การใชจายทรัพยสินอ่ืน หรือการจัดซ้ือจัดจางตามแผนงาน งานหรือ

โครงการของหนวยรับตรวจ และแสดงความเห็นวาเปนไปตามวัตถุประสงค เปนไปโดย

ประหยัด ไดผลตามเปาหมายและมีผลคุมคาหรือไม ในกรณีหนวยรับตรวจเปน

หนวยรับตรวจตามมาตรา 4(4) หรือ (5) ใหแสดงความเห็นตามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ี

รับรองท่ัวไปดวย (ตามมาตรา 39(2) )



3.2 ตาม พรบ. ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดนิ 

พ.ศ.2542 และระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดนิ

2.ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน วาดวยหลักเกณฑการพิจารณาใหความ

เห็นชอบหนวยงานอ่ืนของรัฐ แตงตั้งผูสอบบัญชีเอกชน พ.ศ.2555

 ขอ4 หนวยงานอ่ืนของรัฐ หมายความวา หนวยงานของรัฐหรือหนวยงานในกํากับ

ดูแลของรัฐท่ีกฎหมายบัญญัติใหการแตงต้ังผูสอบบัญชีเอกชนตองไดรับความ

เห็นชอบจากสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน ดังตอไปนี้

(1) องคการ หรือองคการมหาชน ท่ีจัดต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติองคการ

นั้น หรือพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองคการมหาชนนั้น

(2) มหาวิทยาลัย หรือสถาบัน ท่ีจัดต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย

นั้นหรือพระราชบัญญัติสถาบันนั้น

(3) สํานักงาน ท่ีจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติวาดวยสํานักงานนั้น

(4) กองทุน ท่ีจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติวาดวยกองทุนนั้น

(5) หนวยงานของรัฐ หรือหนวยงานในกํากับดูแลของรัฐท่ีเรียกชื่ออยางอ่ืน



3.2 ตาม พรบ. ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดนิ 

พ.ศ.2542 และระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดนิ

2.ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน วาดวยหลักเกณฑการพิจารณาใหความ

เห็นชอบหนวยงานอ่ืนของรัฐ แตงตั้งผูสอบบัญชีเอกชน พ.ศ.2555 (ตอ)

 ขอ 5 ทุกรอบปบัญชี  ใหหนวยงานอ่ืนของรัฐเสนอชื่อผูสอบบัญชีเอกชนตามท่ี

คณะกรรมการหนวยงานอ่ืนของรัฐมีมติแตงต้ังเปนผูสอบบัญชี และประเมินผลการใช

จายเงินและทรัพยสินของหนวยงานอ่ืนของรัฐ (ถามี) ตอสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน

ภายในสี่สิบหาวันนับแตวันท่ีคณะกรรมการหนวยงานอ่ืนของรัฐมีมติแตงต้ังเปนผูสอบ

บัญชี เพ่ือใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินพิจารณาใหความเห็นชอบพรอมเอกสาร

ประกอบการพิจารณา ดังตอไปนี้

(1) สําเนาหลักเกณฑและวิธีการคัดเลือกผูสอบบัญชีเอกชน

(2) สําเนาขอบเขตการวาจางผูสอบบัญชีเอกชนของหนวยงานอ่ืนของรัฐนั้น

(3) สําเนาขอเสนอของผูสอบบัญชีเอกชน

(4) สําเนาหนังสือรับรองคุณสมบัติของผูสอบบัญชีเอกชน และผูชวยผูสอบบัญชี



3.2 ตาม พรบ. ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดนิ 

พ.ศ.2542 และระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดนิ

3.ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน วาดวยวินัยทางงบประมาณและ

การคลัง พ.ศ.2544

 ข อ  3 ความ เสี ยหายแก รั ฐ  หมายความว า  ความ เสี ยหาย ท่ี เ กิ ด ข้ึ นกั บ รั ฐ

หรือหนวยงานของรัฐ เน่ืองจากการฝาฝนมาตรการเกี่ยวกับการควบคุมการเงินของรัฐ ไมวาจะ

สามารถคํานวณความเสียหายน้ันเปนตัวเงินไดหรือไมก็ตาม 

 ขอ 51 เจาหนาท่ีผูใดมีหนาท่ีจัดทําบัญชีหรือเอกสารเพ่ือประกอบการบันทึกบัญชี ปฏิบัติหรือ

ละเวนการปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมายหรือระเบียบท่ีใชบังคับกับหนวยรับตรวจโดยมิชอบ เปนเหตุ

ใหเกิดความเสียหายแกรัฐ ตองรับโทษปรับทางปกครอง ช้ันท่ี 3 ถาเจาหนาท่ีผูกระทําความผิด

หรือมีสวนรวมในการกระทําความผิดเปนผูบังคับบัญชา ตองรับโทษปรับทางปกครอง ช้ันท่ี 4

 ขอ 52 ผูบังคับบัญชาผูใดทําการบริหารการเงินและการคลังดวยความเสี่ยงตอความเสียหาย

หรือเสียประโยชนท่ีพึงคาดหมายได โดยปราศจากเหตุผลอันสมควร เปนเหตุใหเกิดความ

เสียหายแกรัฐ ตองรับโทษปรับทางปกครองช้ันท่ี 4



3.2 ตาม พรบ. ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดนิ 

พ.ศ.2542 และระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดนิ

4.ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน วาดวยการกําหนดมาตรฐานการควบคุม

ภายใน พ.ศ.2544

 ขอ 6 ใหผูรับตรวจรายงานตอคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  ผูกํากับดูแล  และ

คณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในอยางนอยปละหนึ่งคร้ัง ภายใน

เกาสิบวันนับจากวันสิ้นปงบประมาณ หรือ ปปฏิทิน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

(1) ทําความเห็นวาระบบการควบคุมภายในของหนวยรับตรวจท่ีอยูมีมาตรฐาน

ตามระเบียบนี้หรือไม

(2) รายงานผลการประเมินความเพียงพอและประสิทธิผลของระบบการควบคุม

ภายในในการบรรลุ วัตถุประสงคและเปาหมายท่ีกําหนด รวมท้ังขอสรุปผล

การประเมินแตละองคประกอบของการควบคุม

(3) จุดออนของระบบการควบคุมภายในพรอมขอเสนอแนะแผนการปรับปรุง

ระบบการควบคุมภายใน



3.2 ตาม พรบ. ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดนิ 

พ.ศ.2542 และระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดนิ

5.ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน วาดวยการปฏิบัติหนาท่ีของผูตรวจสอบ

ภายใน พ.ศ.2546

 ขอ 5 ใหหนวยรับตรวจส งสํา เนาแผนการตรวจสอบประจําปและแผน

การตรวจสอบเฉพาะกรณีของหนวยตรวจสอบภายในท่ีไดรับการอนุมัติแลวให

สํานักงานการตรวจเงินแผนดินภายในสามสิบวันนับจากวันท่ีไดรับอนุมัติ เวนแต

สํานักงานการตรวจเงินแผนดินจะขอใหดําเนินการเปนอยางอ่ืน

 ขอ 6 ใหหนวยรับตรวจสงสําเนารายงานผลการตรวจของผูตรวจสอบภายในและ

ของคณะกรรมการตรวจสอบท่ีมีขอตรวจพบท่ีสําคัญ และเกิดความเสียหายหรือ

อาจเกิดความเสียหายใหสํานักงานการตรวจเงินแผนดินภายในสิบหาวันนับจาก

วันท่ีผูรับตรวจไดรับรายงานผลการตรวจ



3.3 ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

ท่ีประกาศโดยกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

1. หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ ฉบับที่ 2 ลงวันที่ 6 มกราคม 2546

- ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงาน

ภาครัฐ ฉบับท่ี 2

- หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค 0410.3/ว 370 ลงวันท่ี 20 กันยายน 2548 

เรื่อง การจัดทํารายงานการเงินประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2548

- หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค 0423.2/ว 410 ลงวันท่ี 21 พฤศจิกายน 2551 

เรื่อง รูปแบบรายงานการเงินของหนวยงานภาครัฐ1



3.3 ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

ท่ีประกาศโดยกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2. มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ รวมถึงแนวปฏิบัติที่เกี่ยวของ

มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ วันท่ีถือปฏิบัติ
 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 1 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน1 1 ต.ค. 56

 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 3 เร่ือง นโยบายการบัญชี 1 ต.ค. 57

การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด

 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 5  เร่ือง ตนทุนการกูยืม 1 ต.ค. 59

 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 13 เร่ือง สัญญาเชา 1 ต.ค. 54

 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 16 เร่ือง อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 1 ต.ค. 59

 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 17 เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 1 ต.ค. 60

 นโยบายการบัญชีภาครัฐ                เร่ือง เงินลงทุน 1 ต.ค. 55



3.3 ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

ท่ีประกาศโดยกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2. มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ รวมถึงแนวปฏิบัติที่เกี่ยวของ (ตอ)

รูปแบบการนําเสนองบการเงิน

แบบเดิม แบบใหม

หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ 

ฉบับที่ 2 ตามประกาศกระทรวงการคลังเมื่อวันที ่6

มกราคม 2546

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 1 เร่ือง การนําเสนองบ

การเงิน

(ถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิม

ในหรือหลังวันท่ี 1ต.ค.2556 เปนตนไป ยกเวนงบการเงิน

เปรียบเทียบใหเร่ิมใช สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมใน

หรือหลังวันท่ี 1 ต.ค.2557 เปนตนไป )

หนั ง สือกรมบัญชีกลาง ท่ี  กค 0423.2/ว 410 ลง วัน ท่ี 

21 พฤศจิกายน 2551 เร่ือง รูปแบบรายงานการเงินของ

หนวยงานภาครัฐ

แนวปฏิบัติทางบัญชีประกอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับ

ท่ี 1 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง 

ท่ี กค 0423.2/ว 237 ลงวันท่ี 8 กันยายน 2557



3.3 ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

ท่ีประกาศโดยกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2. มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ รวมถึงแนวปฏิบัติที่เกี่ยวของ (ตอ)

เปรียบเทียบองคประกอบของงบการเงิน

แบบเดิม แบบใหม 1

• งบแสดงฐานะการเงิน

• งบรายไดและคาใชจาย

• หมายเหตุประกอบงบการเงิน

• งบแสดงฐานะการเงิน

• งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน

• งบแสดงการเปล่ียนแปลงสินทรัพยสุทธิ/

สวนทุน

• หมายเหตุประกอบงบการเงิน

• รายงานฐานะเงินงบประมาณปปจจุบัน

และปกอน

• รายงานรายไดแผนดิน



3.3 ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

ท่ีประกาศโดยกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2. มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ รวมถึงแนวปฏิบัติที่เกี่ยวของ (ตอ)

ในกรณีท่ีไมมีมาตรฐานการบัญชีภาครัฐโดยเฉพาะ ฝายบริหารตองอางอิงและ

พิจารณาการใชนโยบายการบัญชีจากแหลงตางๆตามลําดับตอไปนี้(ตามมาตรฐาน

การบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 3 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณ

การทางบัญชี และขอผิดพลาด)

 ขอกําหนดและแนวปฏิบัติท่ีระบุไวในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบาย

การบัญชีภาครัฐสําหรับเรื่องท่ีคลายคลึงและเกี่ยวของกัน

 หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ ฉบับท่ี 2 และวิธีปฏิบัติ

ท่ีเปนท่ียอมรับในภาครัฐ ซ่ึงไมขัดกับหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับ

หนวยงานภาครัฐ ฉบับท่ี 2

 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐระหวางประเทศ

 มาตรฐานการบัญชีของสภาวิชาชพีบัญชี (ปจจุบันคือมาตรฐานการรายงานทาการเงิน)



3.4 ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ท่ีประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี

ภาพรวมมาตรฐานการรายงานทางการเงินไทย

TFRS

PAE NPAE

PAE – Publicly  Accountable Entities กิจการที่มีสวนไดเสียตอสาธารณะ

NPAE – Non-Publicly  Accountable Entities กิจการที่ไมมีสวนไดเสียตอ

สาธารณะ



4.ขอสังเกตท่ีพบบอย

 จัดทํารายงานการเงิน/งบการเงิน ภาพรวมไมครบถวน โดยนําขอมูลทางบัญชี

ของหนวยงานยอยมาประมวลเพ่ือจัดทํารายงานการเงินภาพรวม ไมครบถวน

ทุกหนวยงาน ทําใหรายงานการเงิน/งบการเงิน ภาพรวมมิไดแสดงฐานะ

การเงินและผลการดําเนินงานท่ีแทจริง

 รายการบัญชีระหวางกัน ไมมีการวางระบบการควบคุมภายในท่ีดีเพ่ืออํานวย

ความสะดวกในการตัดรายการระหวางกัน

 จากการยืนยันยอดเงินฝากธนาคารกับธนาคารพาณิชยสํานักงานใหญทุก

ธนาคารท่ีสงใหตรวจสอบ พบวามีบัญชีเงินฝากธนาคารท่ีระบุชื่อของ

มหาวิทยาลัย โดยมหาวิทยาลัยมิไดรวมไวในรายงานการเงินภาพรวมและ

มหาวิทยาลัยไมสามารถชี้แจงหรือแสดงหลักฐานพิสูจนไดวา เงินฝากธนาคาร

ดังกลาวเปนกรรมสิทธิ์ของมหาวิทยาลัยหรือไม 



4.ขอสังเกตท่ีพบบอย

 ลูกหนี้ เงินยืม มีการปฏิบั ติไม เปนไปตามระเบียบการจายเงินจากคลัง 

การเก็บรักษาเงินและการนําสงคลังพ.ศ.2551 หมวดท่ี 5 เร่ืองการเบิกจายเงิน

ยืม เชน มีการสงใชเงินยืมเกินกําหนดระยะเวลานานเปนป ,มีการยืมสูงกวา

ความจําเปน ทําใหตองสงคืนเปนเงินสดจํานวนมาก อันอาจกอใหเกิดโอกาสนํา

เงินไปหมุนใชสวนตัว,สัญญาเงินยืมไมระบุวันท่ีครบกําหนดสงใชเงินยืม,บุคคล

เดียวยืมไดหลายสัญญาโดยสัญญาเดิมยังไมสงใชเงินยืม,ไมมีระบบการติดตาม

ทวงถามใหเปนไปตามระเบียบ
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 ไมจัดสงเอกสารใหตรวจสอบหรือไมมีเอกสารใหตรวจสอบภายในระยะเวลาท่ีเขา

ตรวจสอบ

 รายไดคางรับ เชน ดอกเบี้ยคางรับ รายไดคาธรรมเนียมการศึกษาคางรับ บันทึก

ไมตรงตามงวดบัญชี สวนใหญบันทึกตามเกณฑเงินสด 

 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ (สุทธิ) บันทึกบัญชีไมครบถวนเนื่องจาก การสํารวจและ

บันทึกบัญชีสินทรัพยท่ีมหาวิทยาลัยครอบครองและใชประโยชนยังไมครบถวน 

ตลอดจนไมไดจัดทําทะเบียนคุมพรอมเอกสารสิทธิ์ใหตรวจสอบ

 ไมไดบันทึกรับรูมูลคาของท่ีดินท่ีไดรับจากการบริจาคเปนการไมปฏิบัติตาม

หลักการและนโยบายการบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ ฉบับท่ี 2 ท่ีวา “สินทรัพย

อ่ืนนอกจากเงินสดท่ีหนวยงานไดมาโดยไมเสียคาใชจายหรือเสียคาใชจายนอยมาก

เสมือนไดเปลา เชน ไดมาจากการรับบริจาค หรือไดรับความชวยเหลือจาก

หนวยงานอ่ืน ใหบันทึกบัญชีโดยใชมูลคายุติธรรม ณ วันท่ีไดมาของสินทรัพยนั้น”
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 เงินรับฝากมีเงินท่ีไดรับจากงานวิจัยรวมอยูดวย โดยมหาวิทยาลัยบันทึกเงินท่ี

ไดรับและจายจากการวิจัยผานบัญชีเงินรับฝาก (หนี้สิน) ซ่ึงไมถูกตองตาม

หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐฉบับท่ี 2 ท่ีถูกตอง คือ เงิน

ท่ีมหาวิทยาลัยไดรับตามสัญญาจางวิจัย ตองรับรูเปนรายได และเม่ือมีการใช

จายเงินเพ่ือดําเนินการวิจัย ตองรับรูเปนคาใชจายในรายงานการเงินภาพรวม

ท้ังจํานวน 

 การจัดเก็บรายไดคาเชาสถานท่ีแลวไมไดนําสงเปนเงินรายไดของมหาวิทยาลัย

 มีการบันทึกบัญชีเฉพาะรายได (สุทธิ) ซ่ึงเปนรายไดหลังหักคาใชจายจากการ

ดําเนินงานเม่ือโครงการแลวเสร็จเขามารวมในรายงานการเงิน 
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 การควบคุมภายในเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงินมีจุดออนคือ ผูรับผิดชอบมิไดจัดทํา

ทะเบียนคุมใบเสร็จใหตรวจสอบ เปนการไมปฏิบัติตามระเบียบการเบิกจายเงิน

จากคลัง การเก็บรักษาและการนําเงินสงคลัง พ.ศ.2551 หมวด 6 การรับเงินของ

สวนราชการ สวนท่ี 1 เร่ืองใบเสร็จรับเงิน ทําใหมีการทุจริตโดยนําใบเสร็จรับเงิน

ไปจัดเก็บรายไดแลวไมนําเงินสงใหมหาวิทยาลัยบันทึกบัญชี

 การออกใบเสร็จรับเงินกรณีรับจางจัดงานโครงการและสัมมนาทางวิชาการโดย

อาจารยหรือเจาหนาท่ีของมหาวิทยาลัยไดดําเนินการรับจางจัดทําและดําเนินการ

โครงการเอง โดยนําเงินสงเปนรายไดใหแกมหาวิทยาลัยท้ังจํานวน ซ่ึง

มหาวิทยาลัยไดออกใบเสร็จรับเงินในนามของมหาวิทยาลัย โดยมหาวิทยาลัยจะ

ไดรับผลประโยชนเปนเงินสวนแบง สวนท่ีเหลืออาจารยหรือผูดําเนินโครงการจะ

ขอเบิกเปนคาใชจายออกไป



4.ขอสังเกตท่ีพบบอย

 เงินอุดหนุนท่ัวไป , เฉพาะกิจ 1 เชน กรณีเงินอุดหนุนงบบุคลากรเหลือจายแลว

ไมนําสงคลังเปนรายไดแผนดิน ตามหนังสือกระทรวงการคลังท่ี กค. 0409.6/ว 126

ลงวันท่ี 7 กันยายน 2548 เร่ือง การเบิกจายเงินงบประมาณงบเงินอุดหนุน ซ่ึง

บางมหาวิทยาลัยนําเงินเหลือจายเขาบัญชีเงินกองทุนสวัสดิการพนักงาน

มหาวิทยาลัย และบางแหงไมจัดทําทะเบียนคุม

 การบันทึกเงินกองทุนของมหาวิทยาลัย
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